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ΘΕΜΑ: «Αναγκαία  η  επέκταση  της  αντιπυρικής  περιόδου  στην  Περιφέρεια
Πελοποννήσου»

Κύριοι, κύριοι Υπουργοί,

Είναι κοινή επιστημονική αντίληψη ότι, οι δασικές πυρκαγιές στις Μεσογειακές χώρες δεν
μπορούν  να  εξαλειφθούν.  Οι  μεγάλες  πυρκαγιές  στην  Πελοπόννησο  και  οι  μεγάλες
καταστροφές που προκάλεσαν, αποδεικνύουν με σκληρό τρόπο τις κρίσιμες κλιματικές
αλλαγές που συντελούνται  στον πλανήτη αλλά και  στη χώρα μας.  Οι  επιπτώσεις  της
κλιματικής αλλαγής είναι  πλέον καθημερινές  και  ήδη καταστροφικές.  Αν δεν παρθούν
άμεσα  μέτρα  για  την  πρόληψή  τους,  οι  κίνδυνοι  θα  ενταθούν  στο  προσεχές  μέλλον
εκθετικά.  Σε  συνδυασμό  με  την  ξηρασία,  οι  πυρκαγιές  προβλέπεται  να  αυξηθούν,
ιδιαίτερα στην Πελοπόννησο. Παράλληλα, πρέπει να εξεταστεί σοβαρά το ενδεχόμενο της
επέκτασης  της  αντιπυρικής  περιόδου,  ιδιαίτερα  σε  περιοχές  υψηλής επικινδυνότητας,
όπως η  Πελοπόννησος.  Το  πάθημα με την  φωτιά  στις  Μυκήνες  και  τις  φθορές  που
προκλήθηκαν στο εσωτερικό του αρχαιολογικού χώρου οφείλει να γίνει μάθημα και να
σχεδιαστεί  ειδικό  σχέδιο  αντιπυρικής  προστασίας  για  την  ως  άνω Περιφέρεια.  Είναι,
πλέον,  επιτακτική  η  ανάγκη  έναρξης  ενός  σοβαρού  διαλόγου,  σχετικά  με  την
αντιμετώπιση των πυρκαγιών.

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί:

1. Προτίθεσθε να εξετάσετε σοβαρά το ενδεχόμενο επέκτασης της αντιπυρικής περιόδου,
ιδιαίτερα σε περιοχές υψηλής επικινδυνότητας, όπως η Πελοπόννησος και να σχεδιάσετε
ειδικό πλάνο αντιπυρικής προστασίας για την ως άνω Περιφέρεια;

2.  Ποια πρόσθετα προληπτικά μέτρα προτίθεσθε να λάβετε, την φετινή χρονιά, για την
δασοπροστασία και για την προστασία από τις πυρκαγιές; 

3. Προτίθεσθε να προβείτε σε αποτελεσματικότερο συντονισμό, τόσο της Πυροσβεστικής,
όσο και της Δασικής Υπηρεσίας, καθώς και των εθελοντών, κατά την δράση τους εντός
της  αντιπυρικής  περιόδου,  με  σκοπό  την  έγκαιρη  επέμβαση  των  ανωτέρω  τριών
παραγόντων αποτροπής σχετικών καταστροφών, σε περιπτώσεις έκτακτης ανάγκης;

Ο ερωτών Βουλευτής
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